※取材希望の場合は、活動日前日までにご一報いただけると幸いです。

報道機関 各位
垂水市記者発表（令和３年６月 23 日）

垂水小学校は、平成 12（2000）年より演習林での活動を開始し、現在 20 年を超える活動となっ
ている、特色ある教育活動のひとつで、この活動は、年２回の活動で構成されており（以前は年３
回）、１学期に演習林散策、２学期に林業体験を行っております。

当初は、演習林職員が指導に携わっていましたが、鹿児島大学の学生が班のリーダーとして活動
に加わり、平成 27（2015）年度より、⻑崎大学教育学部井⼿弘⼈准教授（垂水市出身）が参画し、
現在は、井⼿ゼミの学生も活動に加わっております。また、このような学びは、子どもたちにとって
貴重な体験活動であり、SDGｓの取組の一環でもあります。

昨年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点より、１学期が中止となりましたが、オンラ
インでの学習を実施いたしました。また、２学期は開催直前で演習林が受入自粛となり、急遽、垂水
小へ出向く「出前講座」に変更して実施いたしました。

なお、今年度は、各種感染症対策を講じた上で、下記のとおり実施いたします。

１ 実施日
  令和３年６月 29 日（火）・30 日（水）午前９時〜午後３時 ※クラス単位での参加

２ 会 場
  鹿児島大学農学部附属演習林（垂水市海潟 3237／☎0994-32-6329）
               （ジャパンファーム垂水工場近く）

３ 対象者
  垂水小学校５年生 46 ⼈（１組 23 ⼈、２組 23 ⼈）＋引率

４ 指導者
  鹿児島大学農学部附属演習林（井倉洋二 准教授 他職員）
  鹿児島大学 学生（若干名）
  ⻑崎大学教育学部 井⼿弘⼈ 准教授

⻑崎大学 学生８⼈（井⼿ゼミ所属）

５ 実施内容（予定）
  演習林散策（水の循環、浸透実験等）、沢登り
   ※午前 10 時〜午後２時までは、林内での活動となります。

６ 問合せ
  垂水市教育委員会社会教育課 担当：福島 ☎0994-32-0224

「垂水小学校５年生演習林活動」について